VI.

Ingenti sane confidentia, imo arrogantia, Cramerus, cum omnes collegas suos, omnes academias, omnes eius temporis theologos, a se dissentire, uideret, se solum sapere, et totam ecclesiam Euangelicam, imo uniuersum mundum, ad suam sententiam et doctrinam *reformandum esse*, (a) opinabatur. Nam uel ipse hic, tam communis et constans, aliorum dissensus, hominem modestum et secum habitantem erroris sui admonere, aut saltem inducere potuisset, ut posito affectu et partium Hoffmannianarum studio, opinionem suam diligentius ad Icripturae s. normam ante exigeret, quam aliis obtruderet, atque a se dissentientibus haerebos dicam scriberet, totumque orbem Christianum errare ac coecutire, pronunciaret. Nam *quod tota per orbem terrarum confitetur ecclesia*, ut loquitur Vincentius Lirinensis, non quidem propter huius auctoritatem, coeca fide credi, sed tamen non sine grauissima euidentissima ratione, oppugnari uel negari debet. Hinc merito idem Vincentius communem ecclesiae Christianae sententiam ac disciplinam, particulari Donatistarum pertinaciæ, tanquam *uniuersorum sanitatem, paucorum insaniam, opponit, et anteferendam censet.* (b) Hac de causa ipse Apostolus, inter uirtutes boni et irreprehensibilis oeconomi mysteriorum Dei, primo loco commendat, ut non sit *αὐθάδης*, Tit. I, 7. et *νεοφύτος* propterea a tali munere excludit, i. Tim. III, 6. quia nouis eiusmodi hominibus, et subito ad aliquem dignitatis gradum eue-

ctis, praeter ceteros familiare est τὸ τυφωθῆναι, hoc est, singularis cuiusdam sapientiae opinione inflari, et arrogantia sua, nouandique et reformandi pruritu, se, pariter ac ecclesiam, sinistris iudiciis exponere. Quibus apostoli monitis convenienter statuta ordinis theologici Wittenbergensis, gradum Doctoris capessentes hoc iurato promittere iubent: *Cum incident controversiae difficiles et obscurae, non solus nec temere, sed re deliberata cum aliquibus senioribus, qui docent ecclesias, retinentes doctrinam August. Confessionis, secundum normam et regulam uerbi diuini, atque Christianae fidei, pronunciabo, ita me Deus adiuvet.* Salutare hoc monitum si obseruasset Cramerus, magno ecclesia Magdeb. offendiculo, et multis ipsis incommodis supersedisset. Hoc idem si hodieque doctores quidam recentes obseruarent, et non sine collegarum consensu, non sine fratrum seniorum consilio, soli temere pronunciarent, melius sibi, et aliis consulerent. Sed ita, dices, nouis ueritatibus uia intercluditur, et homines ad praeiudicatas uulgi opiniones retinendas adstringuntur. Resp. Imo uero nouis tantum erroribus ac turbis, ex prauo unius uel alterius hominis superciliosi affectu, ambitione et arrogantia, aut inuidia, odio et aemulatione (ζηλω πικρῶ καὶ ἐριθείᾳ) oriundis, obex ponitur, ne se efferat, ac mentiatur contra ueritatem, Iac. III, 14. Nam si sapientia tua talis sit, qualem Apostolus hic describit, αἴγινη, εἰγνυη, εἴστεκης καὶ εὐπειθης, hoc est, si animo sinistris affectibus vacuo, ueritatis aeque ac pacis sincere studioso, modesto ac docili, bona quaedam, salutaria, et sacris literis conformia monueris, sententia tua, noua, priuata et singularis esse non poterit, siquidem sapientia illa ἀνωθεν κατερχομένη, est antiquissima. Ac si uel maxime uera quaedam, multitudini, inueteratis erroribus impeditae, interdum noua ac singularia esse uideantur, tamen firmis euidentibusque rationibus demonstrata, mox communia euadent, et optimos quoque

que in sententiam tuam adducent. Sic Christophori Columbi opinio de nouo orbe, ultra columnas Herculis sita, plerisque licet olim ridicula, subito singularis esse desit, postquam ueritatem eius, una atque altera nauigatione detectam, ob oculos posuit. Sic epistolae decretales, primorum seculorum episcopis Romanis suppositae, et opiniones ex iis deductae, quae per aliquot secula, communis quodam errore, toti ecclesiae Latinae imposuerant, omnem fidem et auctoritatem suam prorsus amiserunt, postquam centuriatores Magdeburgenses, et post eos, David Blondellus, aliquique uiri eruditii, ipsos fontes, ex quibus Iffdorus impostor eas seculo IX. consarcinavit, indicarunt. Sic, ut ad institutum ueniam, euangelium Christi, nouitatis licet, a Iudeis aequa ac paganis, accusatum, Act. XVII, 18. Iqq. uirtute sua currebat, et maiora indies incrementa capiebat, Act. V, 14. c. XI, 21. 24. licet nec ui aliis obtrusum, neque lucri uel uoluptatum illecebris commendatum: quia uidelicet sapientiae et spiritui, quo loquebantur Christus et Apostoli, nemo resistere poterat. Marc. I, 22. Act. VII, 10. Atque idem de restituta euangelii luce uere praedicari potest. Neque enim diuus Lutherus nouas et singulares suas opiniones in ecclesiam inuexit, sed antiquam ueritatem restituit, et superstitiones recens introductas gladio spiritus, qui est uerbum Dei, tam efficaciter prostrauit, ut nulla amplius ope, nisi externa ui, ac tyrannide papali, suffulciri possent. Et in hoc ipso, communis desiderii, quo totus fere orbis Christianus, eo tempore, *reformationem, in capite et in membris ecclesiae*, experebat, interpres atque adiutor extitit: tantum abest, ut solus, et sine collegarum consensu, aut sine iustis firmisque rationibus, temeraria animi inductione et pertinacia, aut coeco quodam affectu, antiquae, et omnium seculorum consensu approbatae, doctrinae Christianae iefe opposuerit. Vtrum uero Cramerus similibus

I 3

argu-

argumentis nouam ac singularem suam, imo potius renouatam Schwenckfeldii, opinionem commendarit, et communem ecclesiae nostrae sententiam reiecerit, iam uidelibus.

(a) Vide uerba Crameris supra ad C. I. §. VIII. lit. c. citata.

(b) Vide Vincentii Lirinensis Commonitorium c. V.

VII.

In tot libris, aduersus Euenium, et collegas suis editis, Cramerus non modo ad illorum argumenta, hactenus allata, nihil respondit, (a) sed etiam ad nouam suam opinionem, qua se a toto mundo dissentire, profitetur, probandam, praeter falsas illas contrariae sententiae interpretationes et inculpationes, iam supra, huius capitinis §. III. ex parte remotas, parum attulit, quod recensere operae pretium sit. (b) Instar omnium ipsi est argumentum hoc, ab iniuria ductum, quo theologiam impii, ut carnalem, diabolicam, omni spiritu vacuam, et ne quidem cassa nuce dignam, traducit, ipsosque dissentientes, quasi homines irregenitos, carnales, spiritus expertes, impiorum et hypocritarum patronos, imo socios, imperitae multitudini exosos reddere studet. (c) Sed ne huiusmodi declamationes incautis imponant, uidelibus, qua ratione illas, in formam argumentationis redactas, Magdeburgenses discusserint.

Obiicitur I. Quaecunque theologia hominem relinquit in regno Diaboli, illa ne cassa quidem nuce digna est. Atqui uestra theologia habitualis, quae in impios cadit etc. Ergo. (d) Respondetur I. per εὐσατον, a sacramento Eucharistiae petitam. Nam carnem quoque et sanguinem Christi hypocritae, ad maiorem sui condemnationem accipiunt, teste Apostolo, I. Cor. XI, 28, 29. atque adeo in regno Diaboli relinquuntur: et nemo tamen propterea, tale sacramentum, cum Cramero, ne cassa quidem nuce dignum dixerit.

xerit. Ex quo consequitur, 2. distinguendum esse id, quod *per se*, ab eo, quod *per accidens*, siue propter malitiam propriam, hominem in regno diaboli relinquit, eique ad maiorem condemnationem cedit. Scilicet non prius, sed posterius tantum, de sacramento, secundum locum citatum, pariter ac de uerbo Dei, quod impiis fit odor mortis ad mortem, 2. Cor. II, 16. dici potest. (e)

Obiicitur II. Quidquid est in irregenito, id non est spirituale et diuinum, sed carnale et diabolicum. Atqui uera theologia est spiritualis et diuina, non carnalis et diabolica. Ergo non datur in irregenito. (f) Respondetur negando propositionem, ut quae ipsum Flacianismum postliminio reducat, et falso hoc fundamento nitatur, quasi in hominem per uerlae uoluntatis nihil cadere possit, Deo, uel gratiae Spiritus S. adscribendum. (g)

Obiicitur III. Sententia, quae impiis ueram theologiam tribuit, securitatem carnalem alit, et theologos hypocritas reddit. (b) Contra, si illa non nisi in bonos et piros cadere dicatur, studium pietatis augebitur, praesertim apud eos, qui studiosi Theologiae audire cupiunt. Resp. I. Sicut non sunt admittenda mala, ita nec fingenenda falsa, ut euenant bona : 2. Securitas carnalis tum demum aleretur, si quis notitiam ueram rerum diuinorum ad gratiam Dei, in remissione peccatorum positam, et ad salutem aeternam sufficere, diceret. (i) At, quo ueroirem quisque theologiam, quo maiorem uoluntatis diuinae notitiam consecutus est, tanto maiores huius neglectae ac uiolatae poenas dabit, sec. Luc. XII, 47, 48. Ioh. X, 22. Iac. V, 37. Apoc. II, 5. Cum igitur seruus, sciens uoluntatem Domini sui, et non faciens, duplo uapulet, cum praeterea turpe sit doctori uera docenti, si culpa redarguat ipsum, cum nihil magis dedebeat legis diuinae interpretem, quam si ipsi expro-

exprobrari possit illud: Röm. II, 18. sqq. his uerissimis argumentis, multo efficacius S. literarum cultores, ad studium sincerae pietatis, cum doctrina sua coniungendum, et ad bonum illud certamen, quo seruatur fides, et bona conscientia, 1. Tim. II, 18. cohortamur. Quod si quem ignominia illa, si quem comminationes illae diuinae, auita dissoluta non reuocent, illem multo minus ambitio tueri titulum studiosi Theologiae, in officio continebit. Et huc fere redeunt, quae in scriptis Crameri aliquam obiectionis speciem habent, unde singula seorsim repetere non attinet. Ceterum Euenio, notitiam ueram rerum diuinarum impiis tribuenti, neglectum Christianismi practici perperam a Cramerero propterea imputari, praeter crebras testificationes supra citatas, scripta eius, nonnullis etiam contrariae sententiae defensoribus, sed controuersiae huius Magdeburg. non satis gnaris, laudata, demonstrant. (k)